
ROMÂNIA
Judeţul  Olt

Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com
______________________________________________________________

COMUNA STREJEŞTI
Consiliul Local

Nr. 10/31.03.2014

HOTĂRARE

Privind : stabilirea perioadei de depunere a cererilor crescătorilor de animale pentru
închirierea de pajişti comunale

Având în vedere:
- referatul secretarului unităţii administrativ-teritoriale nr. 1800/25.03.2014 privind stabilirea
perioadei de depunere a cererilor crescătorilor de animale pentru închirierea de pajişti comunale;
- prevederile art. 9 (2), (3) şi (4) din OUG nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea şi
exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr.
18/1991;
- prevederile art. 6 (3) şi (4) din H.G. nr. 1064/2013 privind Normele metodologice pentru
aplicarea prevederilor OUG nr. 34/2013;
- art. 10 din Ordinul nr. 544/2013 privind metodologia de calcul a încărcăturii optime de animale
pe hectar de pajişte;
- prevederile art. 36(5), lit.b) din Legea nr. 215 (r1) privind administraţia publică locală, cu
modificările şi completările ulterioare;
- raportul compartimentului de sepecialitate nr. 1927/28.03.2014 privind : privind stabilirea
perioadei de depunere a cererilor crescătorilor de animale pentru închirierea de pajişti comunale;
- rapoartul comisiei de specialitate a Consiliului Local Strejeşti nr. 24/31.03.2014 privind :
privind stabilirea perioadei de depunere a cererilor crescătorilor de animale pentru închirierea de
pajişti comunale.

În conformitate cu prevederile prevederile art. 36 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 (r1), cu
modoficările şi completările ulterioare, privind administraţia publică locală,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI
HOTĂRĂŞTE :

Art. 1. Se aprobă perioada de depunere a cererilor crescătorilor de animale din cadrul
colectivităţii locale Strejeşti, persoane fizice sau juridice înscrise în RNE, respectiv 06 ianuarie
– 15 februarie a fiecărui an, pentru disponibilul de pajişti comunale, ce pot face obiectul
închirierii ulterioare.
Art. 2. (1) Până la data de 01 martie a fiecărui an, consiliul local analizează conformitatea
cererilor crescătorilor de animale persoane fizice/juridice depuse şi dispune cu privire la iniţierea
procedurii de închiriere a pajiştilor comunale, stabilind modalitatea de atribuire a contractului de
închiriere, care poate consta în atribuire directă, atunci când există o singură cerere sau licitaţie
publică cu strigare atunci când există mai multe cereri pentru aceeaşi suprafaţă; aprobându-se
totodată preţul închirierii în lei/ha/an raportat la H.C.J. Olt prin care se stabileşte anual preţul pe
tona de masă verde, precum şi însuşirea contractului  de închiriere şi caietul de sarcini aferent
licitaţiei, dacă este cazul.

(2) Având în vedere faptul că utilizatorii de pajişti beneficiază de plăţi unice pe
suprafaţă, iar termenul limită de solicitare a acestora este data de 15 mai a fiecărui an, consiliul
local stabileşte ca în termen de 15 zile lucrătoare de la data constatării conformităţii cererilor, ce
fac obiectul atribuirii directe a contractului de închiriere, să se  încheie contractele de închiriere.
Pentru cererile care vor face obiectul licitaţiei, în termen de 3(trei) zile lucrătoare de la data
stabilirii conformităţii acestora, solicitanţii vor fi invitaţi de personalul din cadrul primăriei, la o
dată stabilită de aceştia, dar nu mai târziu de 15 zile calendaristice de la primirea invitaţiei, să
participe la licitaţie publică prin strigare. În termen de 3 zile lucrătoare de la rămânerea definitivă
a rezultatului licitaţiei, câştigătorul încheie contractul de închiriere.



(3) În situaţia în care crescătorii de animale, refuză să încheie contractele de închiriere
ulterior stabilirii conformităţii cererilor acestora sau stabilirii câştigătorului licitaţiei, în
termenele stabilite la alineatul (2), suprafeţele respective de pajişti comunale vor fi raportate la
disponibilul din anul următor.

(4) Vor fi declarate conforme numai cererile care sunt întocmite, depuse şi înregistrate la
registratura primăriei comunei Strejeşti cu respectare dispoziţiilor prezentei hotărâri şi ale
următoarelor acte normative : O.U.G. nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea şi
exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr.
18/1991 şi H.G. nr. 1064/2013 privind Normele metodologice pentru aplicarea prevederilor
O.U.G. nr. 34/2013.

Art. 3. Până la data de 06 ianuarie a fiecărui an, primarul stabileşte disponibilul de pajişti ce
poate face obiectul închirierii.

Art.4. Se aprobă Nota justificativă privind capacitatea de păşunat nr. 1839/2014, întocmită cu
respectarea dispoziţiilor art. 6 (5) H.G. nr. 1064/2013  şi a Ordinului nr. 544/2013, după cum
urmează :

a) producţia de masă verde/ha = 15000 Kg/ha.
b) încarcatura optima de animale (I.A.) sau capacitatea de pasunat, potrivit formulei de calcul
prevăzută la art. 10 din Ordinul nr. 544/2013, pe categorii de animale :

I. I.A./capacitatea de păşunat pentru Tauri, vaci si alte bovine de mai mult de 2
ani, ecvidee de mai mult de 6 luni

IA = 15000 Kg/ha : (65 Kg x 180 zile) = 1,28 UVM/ha

II. I.A./capacitatea de păşunat pentru bovine intre 6 luni si 2 ani
IA = 15000 Kg/ha : (39 Kg x 180 zile) = 2,14 UVM/ha

III. I.A./capacitatea de păşunat pentru bovine de mai putin de 6 luni
IA = 15000 Kg/ha : (26 Kg x 180 zile) = 3,21 UVM/ha

IV. I.A./capacitatea de păşunat pentru ovine
IA = 15000 Kg/ha : (9,75 Kg x 180 zile) = 8,55 UMV/ha

V. I.A./capacitatea de păşunat pentru caprine

IA = 15000 Kg/ha : (9,75 Kg x 180 zile) = 8,55 UMV/ha

c) Utilizatorii de pajişti au obligaţia să respecte încărăcătura minimă de animale pe hectar de 0,3
UMV, potrivit dispoziţiilor art. 7(1) din Ordinul nr. 544/2013.

d) La determinarea necesarului de suprafaţă de pajişte în vederea închirierii nu se iau în calcul
următoarele animale :

- ecvideele care au mai puţin de 6 luni de la data fătării, la momentul depunerii cererii.
- ovinele şi caprinele care au mai puţin de 4 luni de la data fătării, la momentul depunerii

cererii.

Art. 5. Se aprobă perioada maximă de închiriere, respectiv 34 de luni perioada care curge de la
data încheierii contractului. Perioada de închiriere se poate prelungi cu acordul părţilor
contractante, cu cel mult 26 luni.

Art. 6. Se stabileşte perioada de păşunat de 180 de zile pe an de la data de 05 mai până la data
de 01 noiembrie a fiecărui an.

Art. 7. (1) Documentul care atestă că animalele din speciile bovine, ovine şi caprine sunt înscrise
în RNE este adeverinţa eliberată de către medicul veterinar din circumscripţia comunei Strejeşti,
datată, semnată şi parafată de medicul veterinar. Adeverinţa va conţine în mod obligatoriu codul
exploataţiei, numele şi prenumele proprietarului/denumirea persoanei juridice, domiciliul/sediul



profesional/punct de lucru, codul numeric personal/CUI, numărul şi specia de animale. Este
valabilă numai adeverinţa eliberată în perioada perioada 06 ianuarie – 15 februarie a
anului în care se depune cererea.
(2) Adeverinţa va fi însoţită în mod obligatoriu de listingul RNE din care rezultă numărul de
animale, numărul crotaliului pentru fiecare animal în parte şi vârsta acestora. Listingul va fi
semnat şi parafat de medicul veterinar. In cazul in care datele listingului precizate anterior sunt
inscrise in adeverinta, nu mai este obigatorie prezentarea acestuia.

Art.8. (1) Documentul care atestă că animalele din specia ecvidee sunt înscrise în RNE este
adeverinţa eliberată de către Oficiul pentru ameliorare şi reproducţie în zootehnie Olt (OARZ
Olt) datată, semnată şi parafată de reprezentanţii OARZ Olt. Adeverinţa va conţine în mod
obligatoriu codul exploataţiei, numele şi prenumele proprietarului/denumirea persoanei juridice,
domiciliul/sediul profesional/punct de lucru, codul numeric personal/CUI, numărul şi specia de
animale. Este valabilă numai adeverinţa eliberată în perioada perioada 06 ianuarie – 15
februarie a anului în care se depune cererea.
(2) Adeverinţa va fi însoţită în mod obligatoriu de listingul RNE din care rezultă numărul de
animale, numărul CIP-ului pentru fiecare animal în parte şi vârsta acestora. Listingul va fi
semnat şi parafat de reprezentanţii OARZ Olt. In cazul in care datele listingului precizate
anterior sunt inscrise in adeverinta, nu mai este obigatorie prezentarea acestuia

Art. 9. (1) Cererea crescătorului de animale, persoană fizică prin care se solicită închirierea de
pajişti comunale va cuprinde în mod obligatoriu : numele şi prenumele; domiciliul din actul de
identitate, codul numeric personal, numărul şi specia de animale, suprafaţa, tarlaua şi parcela,
perioada închirierii care nu poate depăşi 34 de luni de la data încheierii contractului potrivit art.5
şi nici nu poate fi mai mică de 10 luni, potrivit art. 11 din prezenta H.C.L.

(2) Cererea crescătorului de animale persoană juridică prin care se solicită închirierea de
pajişti comunale va cuprinde în mod obligatoriu : denumirea persoanei juridice; sediul social;
CUI/CIF; banca şi nr. cont bancar, numele şi prenumele reprezentantului legal al persoanei
juridice, domiciliul reprezentantului legal codul numeric personal – reprezentant legal, numărul
şi specia de animale, suprafaţa, tarlaua şi parcela, perioada închirierii care nu poate depăşi 34 de
luni de la data încheierii contractului potrivit art.5 şi nici nu poate fi mai mică de 10 luni, potrivit
art. 11din prezenta H.C.L. Cererea va fi semnată şi parafată de către reprezentantul legal.

(3) Cererea crescătorului de animale persoană fizică va fi însoţită în mod obligatoriu de
următoarele documente :
- act de identitate (valabil la data depunerii cererii), în copie conform cu originalul.
- dovada înscrierii animalelor în RNE potrivit dispoziţiilor art. 7 şi 8 din prezenta hotărâre, în
original.

(4) Cererea crescătorului de animale persoană juridică va fi însoţită în mod obligatoriu de
următoarele documente :
- C.U.I./CIF, în copie conform cu originalul. Copia va fi certificată cu originalul prin semnătura
şi parafa reprezentantului legal.
- certificat O.R.C.- Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă tribunalul Olt, din care să rezulte
reprezentatnul legal al societăţii şi domeniul de activitate, în original.
Cod CAEN – creşterea nimalelor în mod obilgatoriu. Certificatul ORC va fi eliberat în perioada
06 ianuarie – 15 februarie a anului in care se depune cererea.
- dovada înscrierii animalelor în RNE potrivit dispoziţiilor art. 7 şi 8 din prezenta hotărâre, în
original.
(5) Cerea cererea crescătorului de animale - Asociaţie cu personalitate juridică va fi însoţită în
mod obligatoriu de următoarele documente :
- Hotărârea Judecătorească, irevocabilă din care să rezulte că Asociaţia este înscrisă în Registrul
asociaţiilor şi fundaţiilor, în copie conform cu originalul. Copia va fi certificată cu originalul prin
semnătura şi parafa reprezentantului legal.
- Actul constitutiv şi statutul asociaţiei din care să rezulte reprezentantul legal al asociaţiei şi
domeniul de activitate, în copie confom cu originalul. Copia va fi certificată cu originalul prin
semnătura şi parafa reprezentantului legal. Domeniul de activitate va fi în mod obligatoriu de
creşterea animalelor.



- Certificat eliberat de judecătorie din care să rezulte că asociaţia este înscrisă în Registrul
asociaţiilor şi fundaţiilor, în original, eliberat în perioada 06 ianuarie – 15 februarie a anului în
care se depune cererea.
- adeverinaţa Asociaţiei Crescătorilor de animale pentru fiecare crescător de animale sau o
singură adeverinţă în care să fie menţionaţi toţi crescătorii de animale din comuna
Strejeşti, în original, din care să rezulte că fac parte din forma asociativă, semnată şi parafată de
reprezentantul legal al asociaţiei, eliberată în perioada 06 ianuarie – 15 februarie a anului în care
se depune cererea;
- dovada înscrierii animalelor în RNE potrivit dispoziţiilor art. 7 şi 8 din prezenta hotărâre, în
original, pentru fiecare crescător de animale persoană fizică/juridică care a fost înscris
forma asociativă;

Art. 10. Crescătorul de animale va solicita pentru închiriere cel mult suprafaţa de pajişte
rezultată din împărţirea numărului de animale înscris în RNE (adeverinţă +  listing) la
capacitatea de păşunat/I.A. pe categorii de animale, stabilită potrivit dispoziţiilor art. 4 din
prezenta hotărâre. În caz contrar cererea va fi respinsă ca neconformă.

Art. 11.  Crescătorul de animale va solicita cel mult perioada de închiriere stabilită potrivit
dispoziţiilor art. 5 din prezenta hotărâre, dar nu mai puţin de 10 luni. În caz contrar cererea va fi
respinsă ca neconformă.

Art. 12. În vederea completării cererilor, crescătorii de animale vor consulta planurile parcelare
existente în arhiva primăriei,  pentru o identificare corectă a tarlalelor şi parcelelor în care sunt
situate pajiştile ce urmează a fi închiriate, sub îndrumarea inspectorilor de la
Compartimentul Fond Funciar.

Art. 13. Petru completarea corectă a cererilor privind  suprafaţa de pajişte ce urmează a fi
închiriată, crescătorii de animale pot beneficia de asistenţă din partea inspectorilor de la
Compartimentul Fond Funciar.

Art. 14. Prezenta hotărârea se va comunica : Instituţiei Prefectului Judeţului Olt, Consiliului
Judeţean Olt, Primarului Comunei Strejeşti, inspectorilor de la Compartimentul Fondul Funciar
şi se aduce la cunoştinţa cetăţenilor comunei Strejeşti prin afişarea la avizierul primăriei,
postarea pe site-ul primăriei şi afişarea în locurile publice din comună.

Avizat de legalitate,
Presedinte de sedinta, Secretar
Eugenia PAPARAGICĂ Sorin NEACŞU


